COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº      DE 2018

(Do Sr. Paulão)

Requer que seja convocado o Senhor

Aloysio Nunes Ferreira, Ministro de

Estado das Relações Exteriores, para

prestar esclarecimentos acerca da

implementação das recomendações

advindas do terceiro ciclo da Revisão

Periódica Universal da Organização

das Nações Unidas.

Senhor Presidente,

Nos termos artigo 50 caput, e 58, § 2º, III, da Constituição Federal,

combinado com o art. 24 inciso IV e art. 219 inciso I do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

comissão, que seja convocado o Senhor Aloysio Nunes Ferreira, Ministro das

Relações Exteriores, para prestar esclarecimentos acerca da implementação

das recomendações advindas do terceiro ciclo da Revisão Periódica Universal

da Organização das Nações Unidas.

JUSTIFICATIVA

Durante o terceiro ciclo de revisão periódica universal, em maio de

2017, o Brasil recebeu 246 recomendações dos outros Estados-membros da

ONU, das quais apenas quatro foram rejeitadas. O governo brasileiro

apresentou as justificativas para rejeição durante a 36ª sessão do Conselho de

Direitos Humanos da ONU, realizada em 21 de setembro de 2017.

Em que pese o acatamento formal das recomendações pelo Estado

Brasileiro, até a presente data, não foi implementado um mecanismo de

monitoramento que permita avaliar o cumprimento das obrigações

internacionais soberanamente assumidas pelo Brasil perante ao Conselho de

Direitos Humanos da ONU.

De igual modo, o Estado Brasileiro sequer apresentou um plano de

implementação das recomendações de modo a assegurar a concretização

progressiva dos direitos humanos reclamados pela comunidade internacional

na forma das recomendações apresentadas na Revisão Periódica Universal.

Ademais das 240 recomendações aceitas pelo Estado Brasileiro, 22

duas delas, da 01 a 22, estão diretamente relacionadas às atribuições do MRE

de ser o responsável pela política externa e pelas relações internacionais do

Brasil.

 Por essas razões, apresento o presente requerimento para cuja

aprovação solicito o apoio dos nobres colegas.

Sala da Comissão, em 17 de abril de 2018.

Deputado PAULÃO - PT/AL